1) In dem wunderlichen Buche II. s. v. Mandelli ist auch von 
einem Privileg Friedrichs I. für Robaconte und Guido von Mandello die 
Rede. Sie waren Söhne des Tazio, des Führers und Bannerträgers der 
Mailänder, der 1158 im Kampf gegen die Kaiserlichen fiel. In einer Hs. 
von Rahewini Gesta Frid. III, 40 ed. Waitz 171 heisst er Statius, quem, 
ut tunc fama fuerat, regulum super se creare cogitaverant, Da wäre es 
denn nicht unwichtig, wenn Friedrich I. bald nachher, noch 1158, wie 
Tettoni und Saladini behaupten, den Söhnen Tazios ihr väterliches Lehen 
Maccagno bestätigt hätte. Noch sei bemerkt, dass nach Calchi, Hist. pa­
triae ed. 1627 p. 206 Friedrich I. der Familie 1160 ein Privileg verliehen 
hat und zwar zu Lodi, wo er im April des Jahres sich aufhielt. Diese 
Urkunden hat Stumpf nicht verzeichnet, wohl aber einen Schutzbrief für 
den Ort Mandello = 3847. Auch darüber unterrichtet uns nur Calchi 
1. c. 190 in dürftiger Kürze. Das Buch von D. Muoni, La famiglia Man­
delli, Milano 1877, ist hier nicht vorhanden.

In demselben Sommario S. 52 fand Schaus auch 
ein Bestätigung Friedrichs II., die bisher ganz unbeachtet 
blieb. Soweit sie einen originalen Wortlaut hat, lasse ich 
sie folgen. Der hier nicht gedruckte Rest ist nur eine 
Wiederholung der Urkunde Friedrichs I. Wenige Varian­
ten, die beide Fassungen von einander unterscheiden, haben 
keine Beachtung verdient.

Friedrich I. beschützt in Anbetracht ihrer Treue und 
ihrer grossen Dienste genannte Ritter von Sannaz­
zaro und ihren gesammten Besitz; bestätigt ihnen 
alles Eigen und Lehen, dann die aufgeführten 
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Hoheitsrechte, wahrt sich aber das Fodrum; will 
sie wegen der Regalien nur dem Reiche verpflichtet 
und in Klagesachen nur vor sich oder seinem Boten 
belangt wissen; ermächtigt sie zu beliebigem Burgen­
bau auf ihren Besitzungen.

1163 December 2, Pavia.
In nomine sancte et individue trinitatis. Federicus 

divina favente clementia Romanorum imperator.
Cognoscant universi fideles imperii per Italiam con­

stituti presentes et futuri, quod nos fidelium nostrorum 
militum de Sancto Nazario, Widonis scilicet, Bulgondio­
nis1, Assaliti et Raineri, fidelitatem pre oculis habentes et 
magna eorum servitia in memoria retinentes, que ipsi cum 
detrimento rerum et periculo personarum nobis et imperio 
frequenter exhibuerunt, tam ipsos quam omnia eis perti­
nentia sub nostram tuitionem et defensionem suscepimus 
et omnia eorum allodia ac beneficia ipsis et eorum here­
dibus confirmamus. Insuper totum districtum et regalia 
nostra, sive sint theolonea sive pedagia tam in aquis quam 
in terris, et placita et bannos et etiam advocatias eccle­
siarum, quas in imperio nostro iuste habent, et plenam 
iurisdictionem, quam super castra et curtes et villas et pos­
sessiones eorum sive in terra sive in aqua possidemus et 
habemus, eis et eorum heredibus auctoritate nostra con­
cessimus et confirmavimus excepto fodro regali, quod ad 
manus nostras pro servitio imperii retinuimus. Statuentes 
quoque firmiter precipimus, ut nullus de cetero predictosa 
fideles nostros in suis allodiis vel beneficiis et in ceteris 
eorum possessionibus aliquo modo gravare vel molestare 
presumat, et ipsi de regalibus nostris nulli de cetero re­
spondeant nisi solummodo nostre maiestati, cum servitium 
personarum et rerum nobis de ipsis habere placuerit. Ad­
iicimus insuper, ut a nullo cogantur in causis vel aliquo 
placito stare nisi ante nostre maiestatis presentiam vel 
nostrum legatum, quem ad hoc direxerimus, et plenam 
habeant potestatem edificandi castrum ubicumque volue­
rint in possessionibus eorum. Quod quidem ut verius cre­
datur eisque inviolatum omni tempore servetur, presentem 
paginam scribi et sigilli nostri impressione iniunximus pre-

a) Fehlt hier, nicht aber in der Wiederholung Friedrichs II.

1) In Oberti Annal. lanuens. MG. SS. XIX, 58 heisst es Burgonzus 
de S, Nazario; er war einer der Gesandten, die Friedrich I. 1164 an Ba­
reso von Arborea schickte.
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muniri. Preterea sicut ea, que nunc prenominati fideles 
nostri in regalibus nostris habent, eis plene donavimus, et 
que de cetero legitime adepti fuerint, concessimus et in­
tegre donavimus.

Huius rei testes sunt Conradus Magontinus archiepi­
scopus, Hermanus Verdensis episcopus, Hermanus Erfel­
densis abbas, Henricus curie protonotarius, Otto palatinus 
comes de Vitelinespaca, Burcardus prefectus Magdebur­
gensis, comes Gebardus de Lucemberg, comes Marcvardus 
de Grombac, Enricus mariscalcus.

Signum Federici Romanorum imperatoris invictissimi.
Ego Cristianus cancellarius vice Reinaldi Coloniensis 

archiepiscopi et Italie archicancellarii recognovi.
Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1163, in­

dictione undecima, regnante domino Federico Romanorum 
imperatore gloriosissimo anno regni eius 11, imperii vero 
octavo. Datum Papie quarto Nonas Decembris.

Friedrich II. bestätigt genannten Rittern von Sannaz­
zaro die Urkunde Friedrichs I.

1219 September 13, Hagenau.
Federicus divina favente clementia Romanorum rex 

semper augustus et rex Sicilie.
lustitia exigit et ratio postulat, ut nostra regia benignitas 

iustis precibus et votis fidelium aures suas benigne accomodet, 
illorum precipue, quorum studio, quorum labore, quorum etiam 
fidelitate honor et gloria imperii quotidie augmentantur et ad 
pristine dignitatis nitorem cum sua plenitudine reformantur. 
Eapropter cognoscant universi fideles imperii per Italiam constituti presen­
tes et futuri, quod nos fidelium nostrorum militum de Sancto Nazario, Assa­
liti videlicet et filiorum eius; Guidonis Rainerii, Burgondi, 
Gulielmi et Conradi fratrum, filiorum quondam Raineri; 
Norandi, Conradi et Assaliti fratrum, filiorum quondam 
Guidonis; Bonifacii, Henrici et Raineri atque Burgondi 
fratrum, filiorum quondam Assaliti, et nepotum eorum, 
fidelitatem pre oculis habentes et magna eorum et antecessorum sive 
maiorum eorum defunctorum servitia in memoria retinentes, que 
ipsi cum detrimento rerum et periculo personarum nobis et felicis me­
morie avo et patri nostro etb imperio exhibuerint, tam ipsos quam 
eorum omnia pertinentia eis sub nostra tuitione et defensione suscepimus 
u. s. w., wie in der Urkunde Friedrichs I.

Datum apud Agenowe etc.c
a) Vitelinus Parc. b) Fehlt. c) Das Datum 1219 Settembre 13